DOCUMENTO XVIII.

Carta-puebla otorgada por el Rey D. Jaime I á los moros poblado
res de Eslida, Ayn, Veo, Sengueir, Pelmes y Zuela, el dia 29 
de mayo de 1242, según se contiene en el folio 238 del libro 
primero del Real Patrimonio, que se guarda en el archivo de la 
Railía general de Valencia.

1 “ Haec est carta gratiae et securitatis, quam 
« facit Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Majoricarum, 
«et Valentiae Comes Barchinonae et Urgelli, et Dominus 
« Montispesulani, toti Aljamae sarracenorum , qui sunt in 
«Eslida, et in Ain, in Veo, in Sengueir, in Pelmes et 
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«Zuda, qui miserunt se in servitutem suam, et devene- 
* runt vasallos suos. Concedit itaque eis quod possideant 
« domos suas et possessiones in omnibus aleareis suis, cum 
«omnibus terminis suis, introitibus et exitibus, in riga- 
« divo et secano, laboratas et non laboratas, et omnes 
« hortos et plantationes suas, et explectent aquas suas, si- 
« cut fuit consuetum tempore sarracenorum , et dividant 
«eas, sicut inter eos consuetum est, et ganatum eorum 
« pascat in terminis suis universis, sicut consuevit tem— 
«pore paganorum, et non mittant christianos, nec ali- 
«quem de alia lege in terminis suis, causa habitandi, 
« sine voluntate ipsorum.

2 “Nec aliquis paschua ipsorum, sive gana- 
« tum contrariet, et sint salvi, et securi in personis, et 
«rebus suis; et possint ire per totos terminos suos ad 
«pertractanda negotia sua, sine christianis: et Alcadi 
«castroium, nec Bajuli demandent ipsis azofres de lig- 
« nis, bestiis, et aquis, nec aliam servitutem castro- 
«rum; nec faciant contrarium in domibus suis, nec in 
«vineis et arboribus et fructibus: nec prohibeant pre- 
« conizare in mezquitis , nec fieri orationem in illis diebus 
« veneris et festivis suis, et aliis diebus, sed faciant se— 
«eundum eorum legem: et possint docere scholares Al- 
« cora, et libros omnes de Alhadet secundum legen suam, 
« et Alcopzi sint de mezquitis suis. Et judicent causas 
« suas in posse alcadi eorum sarraceni illius qui erit in 
«Eslida in casamentis, et divisionibus, et emptionibus, 
« et aliis omnibus causis secundum eorum legem. Et sar- 
«raceni, qui modo sunt extra alearias dictorum castro- 
«rum, quandocumque venerint, possint recuperare he- 
« reditales suas in perpetuum.

“Et sarraceni qui inde recedere voluerint,
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« possint vendere haereditates suas, et res sarracenis ibi— 
« dem habitantibus, et Bajuli non contradicant eis. Nec 
« sarraceni propter hoc faciant aliquam missionem al- 
« chaydo Castri: et sit securus eundo in persona, et rebus, 
«et familia, et filius ipsius per mare et terram; et non 
« faciant aliquam frangam , vel hostem , nec peitam super 
« haereditatibus , excepta decima tritici, ordei, panicii, 
« milii, lini et liguminis.

4 “Et decima persolvatur in era, et dent de 
«molendinis, furnis, operatoris, alfondicis, balneis illam 
« partem , quam dare solebant tempore paganorum.

5 “Et quando voluerint, possint ire visum pa- 
«rentes ubicumque fuerint. Et mortui sepeliantur in eo- 
« rum ciminteriis sine contrario et missione.

6. .... “Et caloniae dentur secundum legem ipso- 
« rum, et non donent de aliqua hortalicia , videlicet de ce
te pis, cucurbitis, nec de aliis fructibus terrae, nisi de su- 
« prascriptis.

7 “De arboribus et fructibus eorum et par
eris non dent decimam, sed dent decimam de vineis, et 
« dent acaque ganatorum secundum quod consueverunt.

8 “Et chrisliani non hospitentur in domibus 
« suis, et haereditatibus, nisi sarraceni voluerint. Et chris- 
« tiani non probent contra sarracenos, nisi cum sarraceno 
« legali. Et sarraceni dictorum castrorum recuperent hae- 
« reditates suas, ubicumque fuerint, excepto in Valentia 
« et Burriana.

9 “ Et de basis apium, et de bestiariis non do
te nent aliquid nisi ea quae dicta sunt. Et si sarracenus de- 
« cesserit, posteritas ejus haereditet illam haereditatem. 
« Et sarraceni, qui extra villam suam contrahere volue- 
« rint, possint sine contrario alcaydi et servitio.
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10. . . , . “ Et illi de Eslida , de Ayn, de Vcyo, de 
« Pelmes et de Sengueir sint franchi de omnibus rebus á 
« die qua emparabil Dominus Rex castra ista usque in 
«unum annum. Et completo anno illo, serviunt sicut est 
« supra. Et Dominus Rex recipit ipsos et suos in sua co- 
« manda, et guidatico.

11 “Actum est hoc in Artana quarto ¡calendas 
«junii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
«secundo—Testes hujus rei sunt magister templi, magis- 
« ter hospitalis, Guillermos de Entenza, Eximinus de Fo- 
« cibus, Ladronus , Eximinus Petri, Commendator Alcan- 
« nici, Frater Garces—Signum f Jacobi Dei gratia Regis 
«Aragonum, Majoricarum et Valentiae, Comes Barchi- 
« nona? et Urgelli, et Domini Montispesulani, qui pra?- 
« dicta laudamus et concedimus sicut superius conline- 
« tur—Ego Guillamonus Domini Regis scriva , mandato 
«ipsius hoc traslatavi loco, die et anno praefixis.”

DOCUMENTO XIX.

Memorias del valor de varias tierras inmediatas á Valencia por los 
años 1238 y 1240, entresacadas de las que contiene el Registro 
primero del Rey D. Jaime I, que se guarda en el archivo Real de 
Rarcelona.

1 “Era millesima ducentesima septuagesima 
« sexta—Anno millesimo ducentesimo trigesimo octavo— 
« Santius Lupiz Dalbero, causa venditionis, ocloaginta 
«kaficades in alquería de Mazlata per mille quingentos 
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« morabatins, quod debebat Rex patri suo in quocumque 
«loco voluerit eas accipere—nonis martii (1).

2 “ Ferdinando Carnicer de Burriana unam jo- 
« vatam in Campanar et domos in Valentia pro ducentis 
«solidis, quos Bernardus Guillermi debebat ei—decimo 
« septimo kalendas madii (2).

3 “ Adam Tendarius duas jovatas et mediam 
«in Rocafa, et quandam vineam in Silbella in solutione 
« centum quinquaginta solidorum—kalendas augusti anno 
«nativitatis Domini millesimo ducentesimo quadrage- 
« simo (3).’)

DOCUMENTO XX.

Memorias de diferentes medidas de que constó al principio la yu
gada valenciana de tierra, entresacadas de las que contienen los 
Registros primero y segundo citados, del Rey Don Jaime el Con
quistador.

1 “Era millesima ducentesima septuagesima 
« sexta—Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo 
«octavo—Ladro domos in Rozafa, in quibus hospitaba- 
«tur, sicut affrontant de tribus partibus in viis, et de 
« quarta in aliis domibus contiguis, et illum hortum ante 
« domos praedictas, qui affrontat in horto Petri Aznari, si- 
« cui est clausus cum illa domo quae est ibi, et Reallum 
«de Zahyt Hualet Alforra, cum una jovala decem kali-

(1) Registro l.° citado del Rey D. Jaime I, folio 8.
(2) Idem id. folio 11.
(3) Idem id. folio 73.
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« ciatarum juxta Reallum—decimo quinto kalendas ma- 
« dii (1).

2 “ Guillermus de Seppesa domos de Mahomat 
« Abincadafan, et alias de uxore de Jagar Azeéhen, et 
« octo jovatas in termino Valentiae. Pro jovata octo kafi- 
« ciate—kalendis madii (2).

3 “Guillermus Colom, Raymundus de Graus, 
«Guillermus Gancavoya, et eorum socii viginti quinque 
«jovatas continentes duodecim kaiiciatas ad mensuram 
« Valentiae et viginti quinque domos—quarto kalendas ju- 
« nii anno millesimo ducentesimo quadragesimo secun- 
« do (3).

DOCUMENTO XXL

Fragmentos de la Constitución de la catedral de Valencia, hecha el 
dia 7 de julio de 1373, según se contienen en el libro de las 
Constituciones de la Seo de Valencia al folio 42.

In Dei nomine et ejus gratia. Amen. Cunctis pateat 
« evidenter, quod nos Jacobus miseratione divina Episco- 
« pus, et capitulum ecclesia? valentina? con- 
« siderantes Serenissimum Principem dominum Jacobum 
« inclitae recordationis Regem Aragonum et Valentiae, qui 
«dictum regnum Valentia? de manibus eripuit pagano- 
« rum, per se et omnes successores suos olim donasse con- 
« cesisse et assignasse in perpetuum , ad proprium , libe- 
« rum, et francum alodium, bona? memoria? domino Ar- 
« naldo Episcopo, Petro Michaelis Pra?centori, et Gui-

(1) Registro l.° citado del Rey D. Jaime 1, folio 16.
(2) IdemHd. ,|folio 15.
(3) Registro 2.° citado folio 18.
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«Hermo Alarico Sacristán ecclesiae valentinae recipienti- 
« bus pro ipsis Episcopo et ecclesia, castrum et villam de 
« Xulella, et castrum et villam de Gargio sita in regno ac 
«diócesi Valentiae ita quod Episcopus Va
te lentiae haberet partem mediam, et capitulum ecclesiae 
«valentinae, in quo erant viginti canonici praebendali, 
«aliam partem mediam. Considerantes etiam, quod dein- 
« de ad honorem omnipotentis domini nostri Jesu-Chris- 
«ti, et beatissimae, Virginis Mariae matris ejus, sub cu- 
«jus invocatione ecclesia valentina est fundata et insli- 
«tuta, et augmentationem divini cultus ejusdem, et ut 
«canonici ibidem, qui erant viginti numero, ad residen- 
«tiam in ea faciendam efficacius inducerentur, et servi- 
« tium, ac divinum officium in ea accresceret, augente 
«domino: Episcopus et capitulum dictae ecclesiae deli- 
«beratione, et tractatu habito diligenti inter eos, una- 
« nimiter, et concorditer in perpetuum ordinaverunt dis— 
«tributiones quotidianas in dicta ecclesia, videlicet, pro 
«dictis canonicis, hebdomadariis, diaconis, subdiaconis, 
«succentoribus, et vicario sancti Petri ejusdem ecclesiae, 
«ad quas dederunt, et assignarunt in perpetuum, inter 
« caetera, partem ad dictum capitulum contingentem, seu 
« pertinentem in redditibus , exilibus, et proventibus dic
it torum locorum et castrorum de Gargio, et de Xulella. 
«Considerantes praeterea, quod distribuciones quotidianae 
« planis redditibus potius quam castris, seu villis indi— 
«geant; nos episcopus et capitulum, cum dictae distri— 
« butiones quotidianae alium non habuerint, nec habeant 
«administratorem, nisi dictum capitulum; saepe collo- 
« quium, consilium et tractatum habuimus, quomodo dicta 
«castra, et villae cum eorum hominibus et vasallis, fruc- 
«tibus, proventibus, et juribus universis ipsorum castro- 
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«rum cl villarum, melius ad commodum et utilitatem 
« mensae episcopalis ipsius ecclesiae et capituli, et quo- 
« tidianarum distributionum possent regi et administrari. 
« Et tandem post multos tractatus, discusis omnibus viis 
«et modis super hoc attactis et attendendis, visum fuit 
«et videtur, tam nobis Episcopo, quam nobis capitulo, 
«nemine discrepante, utile et expediens esse mensae ca- 
« piluli praedictae et capitulo ac quotidianis distributio— 
« nibus praedictis, quod permutatio fieret inter nos; sic 
« quod Episcopus et mensa episcopalis praedicti, qui jam 
«suo jure, ut praemittitur mediam partem habet, aliam 
« mediam partem ad nos capitulum, et distributiones quo
te lidianas in dictis castris et villis, et eeorum habitatori- 
« bus , redditibus, et juribus universis spectantem, ha- 
« beat pleno jure; ac quod nos capitulum, et distributio- 
« nes quotidianae dictae ecclesiae habeamus annuatim , et 
«in perpetuum percipiamus septem millia solidorum re- 
« galium Valentiae seu Barchinonae, francha , libera, et 
«integra inde, et super parte decimarum, fructuum deci- 
« malium villae et collectae de Algecira, et terminorum 
« suorum valentinae dioecesis , ad mensam episcopalem, et 
« episcopum pro tempore valenlinum spectantium etc.

DOCUMENTO XXII.

Privilegio de población otorgado por el Rey D. Jaime 1 á los sarra
cenos pobladores del arrabal de Xátiva en 23 de enero de 1251, 
según se contiene en el libro primero citado del Real Patrimonio.

1 “Noverint universi, quod Nos Jacobus Dei 
« gratia Rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae Co- 
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«mes Barchinonae et Urgelli, et Dominus Montispesu- 
«lani, per Nos et nostros damus, concedimus et sta- 
«bilimus vobis Jahia Almehiz, Abutinun Abudarecha, 
«. Abdalla Alfanequi, Ali Alfanequi, Abuzach Alfanequi, 
« Almafar Algaccel, Abmafar Almiquineci, Mahomat Ab- 
«necezebit, Abdalla Exambra, Galip Adaroez, Jahia? 
« Abenraha, Mahomat Abbacar, Abdalla Alcaces, Maho- 
« met Abdoluzet, et toti Aljamie sarracenorum praesen- 
« tium et futurorum in ravallo Xativae, habitantium et 
«habitandorum, et vestris et eorum successoribus in 
« perpetuum , ravalle Xativae totum integre , de pariete 
« Foveae usque ad alium parietem de Exerea, cum duobus 
« figueralibus, qui sunt in costa, et de costa usque ad 
« carreriam majorem ravalli, cum omnibus domibus qua? 
«ibi sunt, heremis et populatis, prout assignatum fuit 
« vobis per Eximinum Petri de Arenoso Tenenlem-locum 
« nostrum in regno Valentiae. Retinemus tamen ibi nobis 
«et nostris in perpetuum carniceriam, tinlureriam, bal- 
«nea, furnos, operatoria, et omnia alia jura censualia.

2 “Et volumus, quod vos praedicti sarraceni 
« et successores vestri possitis eligere et ponere alcadi in- 
«ter vos, quem volueritis, qui judicet et determinet 
«causas vestras; et quod possitis illum mutare, si bene 
« et fideliter non se habuerit in officio ante dicto.

3 “Item, volumus quod aliquis sarracenos 
« vel sarracena non possit appellare de sententiis latis per 
«dictum alcadi cum consilio zalmedinae et alamini, et 
« aliorum proborum-hominum Aljama?, nisi tantum ad 
«Nos, vel ad alium alcadi sarracenum, secundum legem 
«vestram. Concedentes vobis, quod habeatis mezquitas 
«vestras, et cimiteria et zabazallanos, qui doceant fi- 
«lios et pueros vestros, et possint praeconizare in mez-
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«quilis vestris, prout est consuetum inter sarracenos.
4 “Item, volumus quod habeatis quatuor 

«sarracenos adenanlatos, quos inter vos eligere volueri- 
« lis, qui custodiant et manuteneant vos, et res vestras, 
«ac jura vestra.

5 “Relinemus etiam nobis, et locum nos- 
« trum-lenenlibus, quod possimus assignare et dare vo- 
«bis alaminum, et zalmedinam, quos voluerimus: qui 
« alaminos colligat et percipiat jura nostra raballi prae- 
« dicti; et qui zalmedina faciat justitias et districtus in- 
« ter vos, excepta tamen morte hominum; et qui dictus 
«zalmedina exortivos quoscumque ponere voluerit ad 
«justitiam exercendam.